



# Los Angeles, Cal.

## TIES BIRŽISKAI SKIRTAIS PAMINKLAIS

Praeitais metais suėjo penkeri metai, kai 1962 m. rugpjūčio 24 d. mirė profesorius Mykolas Biržiška, jaunimo auklėtojas, knygų rašytojas ir Lietuvos Nepriklausomybės Akto 1918 m. vasario 16 d. pasirašytojas.

Po mirties ilgokai buvo ginčų, spaudoje vyko diskusijos: kam, kuriai partijai ar grupei priklauso M. Biržiška — "ar Biržiška su mumis, ar su anais?". Ginčai buvo paastrėję po Stasio Ylos knygos "Dievas Sutemose" 1964 m. išleidimo. Sau asmeninės garbės iš M. Biržiškos laidotuvių pamėgino susikrauti Jurgis Gliauda, autorius knygos "Šv. Kazimiero Parapija Los Angeles mieste" (1966 m.), kartu išryškindamas ir garbę minimali parapijai, kurios nariu Biržiška buvo.

Tačiau Mykolo Biržiškos mirties penkmetis praėjo, sakykime, visiškoje tyloje. Jei kuris kunigas (a la "Dievas Sutemose" autorius) tyliai ir pasimeldė, bet visuomenės nekvieta Biržišką prisiminti.

Palaidotas M. Biržiška katalikų Kalvarijos vardo kapinėse Los Angeles mieste, mauzoliejuje. Amerikos Lietuvių Tarybos Los Angeles skyrius buvo bejeidą tradicija, kad Lietuvos nepriklausomybės šventę, Vasario šešioliką minint, programon prašoma būdavo ir M. Biržiškos pagerbimas, visuomenė būdavo kviečiama skirtu laiku aplankyti kapą. Šimet jau to nebuvo, nes pernai Amerikos Lietuvių Tarybos Los Angeles skyriaus vadovavimą perėmė "frontininkai" išmetė tos organizacijos



PROF. MYKOLAS BIRŽIŠKA

vardą, pasivadindami "Pietinės Kalifornijos Amerikos Lietuvių

Taryba", tad, ardydami senas tradicijas, neprašė Vasario 16 minėjimo programon nė M. Biržiškos pagerbimo valandėles. Taigi, Čingos, Kojelo ar Valiuko tipo iškilė nauji vadai, kai katras jų vos — ne vos angliškai pašvelbeduodami, nelabai sugebėdami tinkamai elgtis amerikoniškojo viešbučio scenoje, "plaukia į tarptautinius vandenis", save ir savo idėjos draugus reklamuodami, jie bijo paminti Biržišką ar Kairį, Amerikoje palaidotus nepriklausomybės akto signatarus, kad jų garbingų vyrų vardas neuztemdytų jų užsidėtąją "aureolę".

"Is akių ir iš atminties" — patarlės išmintis čia labai tinka. Kai spauda pranešė, jog išleistas "Aleksandryno" trečiasis tomas, keletą sekmadienių žvelgiau į knygas parapijos kieme

ant pardavėjo stalo išdėstytas. Pagaliau prakalbinau V. Prižgintą, knygas parduodantį:

— Ar "Aleksandryno" trečiasis tomas jau išpardavė, ar dar negavai?

— O, ne! Šitai knygai čia pirkėjų nėra! — atsakė V. Prižgintas, pridėdamas, — Jei tu nori, gali užsakyti, iš leidyklos persiųsdinti.

Be V. Prižginto yra dar ir kita vieta, kur galima knygų pirkti. Kiti losangeliečiai palaiko ryšius su leidykloimis ir tiesiai knygas gauna, tačiau V. Prižginto prekyba gali sudaryti apytikrą vaizdą kurias knygas vietos lietuviai mėgsta, kurių daugiausiai išperka.

Kai 1960 iš spandos išėjo pirmasis "Aleksandryno" tomas, kurio redaktorium buvo Mykolas Biržiška, mačiau jį šv. Kazimiero parapijos kieme pasirašant į "Aleksandryną" ir kelias knygas išdalijant kai kuriems rašto vyrams. Nesiteiravau, ar tas knygas M. Biržiška veltui dalijo, ar tas knygas nusipirkusieji prašė autografo, tačiau vaizdas buvo nanašus į daugelį kitų: kai tik M. Biržiška sekmadieniais vienas ar su viešiniu broliu Viktoru pasirodydavo parapijos kieme, gegužinėje ar kuriame kitame parengime, tai tuojau pradėdavo traškėti fotografų aparatai, paveikslai būdavo spaudoje dedami, M. Biržiška mėgo žmones ir organizacijas. Atrodė, kad ir vietiniai žmonės jį mėgo, su juo fotografavosi, tačiau vos keletai metų po jo mirties praėjus "meilė pasibaigė" — nė Vasario 16 minint neberandama reikalo į programą įrašyti M. Biržiškos paminėjimą.

Kalbant apie Mykolą Biržišką neišvengiamai prisimenami ir kiti du broliai — Vaclovas ir Viktoras. Jie yra, anos poemos

žodžiais, "pasistatę sau paminklą už varj tvirtesnj". Vienas toks jų trijų brolių jungtinių jėgų darbas — "Aleksandrynas", septynių lietuvių rašytojų, rašiusių prieš 1865 metus, biografijų, bibliografijų ir biobibliografijų trijų tomų raštas. Vaclovas Biržiška yra "Aleksandryno" autorius. Jam mirus Mykolas Biržiška "Aleksandryną" spaudai paruošė ir redagavo, bet antrasis tomas išspausdintas jau po redaktoriaus M. Biržiškos mirties. Trečiasis tomas baigė redaguoti Viktoras Biržiška, bet jis mirė prieš tą knygą išspausdinant.

Prisimenant profesorių Biržiškų šį lietuvių raštijoje paliktą paminklą, verta prisiminti ir tuos paminklus, kurie Los Angeles ir kitur iševijos yra skirti Biržiškoms, ypač Mykolui.

Mykolui Biržiškai esant karsite šv. Kazimiero parapijos salėje pašarvotam, aiškiai ir pastebimai vyko tarp kalbėtojų lenktynės išryškinti: kas daugiau Biržiškai nusipelnė ir su kuo M. Biržiška buvo labiau sutapęs. "Lietuvių Tautinių Namų" bendrovė priėmė deklaraciją, jog profesoriaus vardui įamžinti steigiama jo vardo biblioteka. Laidotuvių tvarkai vadovavęs J. Gliauda atsisakė visą deklaraciją perskaityti, tik paminėjo, jog Tautiniai Namai nutarė biblioteką įsteigti. Buvo nepatenkin-

ty, kam ta deklaracija nepasiskelbta. Tačiau po penkerių metų galime viešai kelti klausimą: ar biblioteka įsteigta, ar ji veikia, kaip ji atrodo? Į tuos klausimus žvelgsime kitą kartą.

Kai 1966 m. iš spaudos išėjo Jurgio Gliaudos knyga "Šv. Kazimiero Parapija Los Angeles Mieste", tai vienu kitu straipsniu buvo Naujienose iškelta, kurių nesamonių ir prasimanymų minimas "istorikas" yra prirašęs. Buvau pažadėjęs peržvelgti ir tą skyrį, kur autorius per garbingo asmens, M. Biržiškos, mirtį, pats žengia į garbę. Tačiau, šioje straipsnių serijoje vėl prisiminsime tą "paminklą".

"Dievas Sutemose" autorius Stasys Yla M. Biržiškai skirtame straipsnyje yra panaudojęs medžiagą, gautą iš Los Angeles — teigimą, jog M. Biržiška į brolio Vaclovo laidotuves nevažiavo, nes brolio kūnas turėjo būti sudegintas. Dėl šitokio M. Biržiškai S. Ylos sukurto paminklo yra atsiliepęs Dr. Mykolas Devenis, kurio namuose Vaclovas Biržiška prieš mirtį apsigyveno. Dr. Devenio raštas buvo išspausdintas "Keleivio" savaitraštyje kartu su redaktoriaus J. Sodos straipsniu. Pravartu bus peržvelgti šios M. Biržiškai skirtus paminklus.

J. Klauseikis

### Chicago Savings and Loan Association



### Certifikatų sąskaitos

# 5 1/4 %

Chicago Savings siūlo Jums taupyti šešių mėnesių sertifikatais, kurie neš Jums 5 1/4%. Sertifikatai išduodami tūkstantinėmis. Mažiausiai turi būti \$8000. Pelnas mokamas kas šeši mėnesiai nuo išdavimo dienos. Sertifikatų taupymas federalinės valdžios įstaigoje yra apdraustas.

### Knygelių sąskaitos

# 4 3/4 %

Chicago Savings moka patį aukščiausią dividendą, leidžiamą federaliniais patvarkymais, už knygelių sąskaitose laikomas santaupas. Dividendai apskaičiuojami pusmečiais.

### DAUGIAU TAUPYSITE...

### DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

## Chicago Savings and Loan Assn.

### 6245 So. WESTERN AVE.

### GR 6-7575

# Highest Rates on Savings

At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate paid by any savings institution in Chicagoland.



# 4 3/4 %

PER ANNUM, CURRENT RATE  
PASSBOOK SAVINGS

Earnings are added and compounded four times a year. 4.75% compounded quarterly is 4.83%. Build your savings with a passbook account. Develop the habit of saving regularly.

# 5 1/4 %

PER ANNUM  
6 MONTH CERTIFICATES

Issued in minimum amount of \$10,000 and larger amounts in multiples of \$1,000.

### SAFETY ASSURED

Your savings are protected by our great strength in Reserves, our sound assets, our careful operating policies and by insurance of accounts to \$15,000 by The Federal Savings and Loan Insurance Corporation, a Permanent Agency of the U.S. Government.

Passbook Savings in by the 10th of the Month Earn from the 1st.

ASSETS OVER \$122,000,000.00  
RESERVES and SURPLUS OVER \$10,500,000.00



## STANDARD FEDERAL SAVINGS

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone VI 7-1141

OPEN MON. and THURS. 9 to 5; TUES. and FRI. 9 to 4; SAT. 9 to 12 Noon; WEDNESDAY—CLOSED







